
БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА 

УПРАВА ЗА ИНДИРЕКТНО ОПОРЕЗИВАЊЕ   

На основу члана 15. Закона о Управи за индиректно опорезивање ("Службени гласник БиХ", број 89/05), 

члана 61. став 2. Закона о управи ("Службени гласник БиХ", број 32/02) и члана 21. став (3) Правилника о 

акцизним маркицама за дуванске прерађевине, алкохолна пића, воћну природну ракију, кафу и вино 

("Службени гласник БиХ", број 50/09), директор Управе за индиректно опорезивање доноси   

ИНСТРУКЦИЈУ   

О ПРИВРЕМЕНОМ ИЗНОШЕЊУ АКЦИЗНИХ МАРКИЦА И ЊИХОВОГ РАЗДУЖИВАЊА ПРИ 

УВОЗУ АКЦИЗНИХ ПРОИЗВОДА   

ГЛАВА И. ОПШТЕ ОДРЕДБЕ   

Члан 1. 

(Предмет)   

Овом Инструкцијом ближе се прописује поједноставqени поступак пријавqивања привременог изношења 

из царинског подручја Босне и Херцеговине преузетих акцизних маркица намијењених обиqежавању 

акцизних производа који се ставqају у слободан промет на подручју Босне и Херцеговине, начин 

раздуживања привремено изнијетих акцизних маркица при увозу и ставqању у слободан промет 

акцизних производа обиqежених истима и друга питања у вези привременог изношења акцизних 

маркица.   

Члан 2. 

(Мјесто изношења акцизних маркица)   

(1)    Акцизне маркице намијењене за обиqежавање акцизних производа, чији је садржај и издавање 

прописано одредбама Правилника о акцизним маркицама за дуванске прерађевине, алкохолна пића, 

воћну природну ракију, кафу и вино, могу се привремено износити преко царинских реферата на 

граничним прелазима у друмском, ваздушном и поштанском саобраћају, као и ДХЛ-ом и другим брзим 

пошиqкама (у даqњем тексту: излазни царински уред).   

(2)    У случајевима изношења акцизних маркица ДХЛ-ом и другим брзим пошиqкама исте претходно, 

ради контроле у смислу члана 3. ове Инструкције, морају бити предочене царинском уреду преко којег се 

пошиqка са акцизним маркицама отпрема за привремено изношење.   

ГЛАВА ИИ. ПОСТУПАК ПРИВРЕМЕНОГ ИЗНОШЕЊА АКЦИЗНИХ МАРКИЦА   

Члан 3. 

(Поступање излазног царинског уреда)   

(1)    Приликом привременог изношења акцизних маркица, овлаштени представник пореског обвезника 

(у даqњем тексту: овлашћени представник) излазном царинском уреду усмено пријавqује привремено 

изношење акцизних маркица, уз предају четири примјерка отпремнице о издатим акцизним маркицама (у 

даqњем тексту: отпремница), коју је пореском обвезнику издао помоћни трезор надлежног регионалног 

центра Управе за индиректно опорезивање, те пуномоћ за привремено изношење акцизних маркица 

овјерену од порезног обвезника и предочава акцизне маркице које привремено износи. Усмена пријава 

сматра се захтјевом за привремено изношење акцизних маркица.   

(2)    Царински службеник излазног царинског уреда провјерава да ли су подаци наведени у отпремници 

истовјетни са подацима наведеним на акцизним маркицама које се привремено износе, након чега, у 

евиденцију из члана 8. ове Инструкције, уноси потребне податке, те овјерава сва четири примјерка 

отпремнице на начин да на полеђини исте, одвојено косим цртама, читко уноси: назнаку "привремено 

изношење акцизних маркица", редни број из евиденције, датум и вријеме привременог изношења, 



службену шифру и потпис, што овјерава службеним печатом. Овјера отпремнице сматра се прихватањем 

захтјева из става (1) овог члана, односно одобравање привременог изношења акцизних маркица.   

(3)    Један примјерак отпремнице овјерене на начин као у ставу (2) овог члана, заједно са пуномоћи из 

става (1) овог члана, задржава излазни царински уред и одлаже у посебан регистратор по редослиједу 

датума овјере, а остала три примјерка враћа овлашћеном представнику.   

Члан 4. 

(Поступање излазног царинског уреду код сукцесивног привременог изношења акцизних маркица)   

Ако се акцизне маркице издате по истој отпремници привремено износе сукцесивно (у више наврата), 

овлашћени представник и излазни царински уред код другог и сqедећег привременог изношења акцизних 

маркица поступаће на начин одређен као у члану 3. ове Инструкције, с тим да:   

а)    овлашћени представник предаје излазном царинском уреду три примјерка отпремнице која су му 

враћена од тог уреда при првом и сваком сqедећем привременом изношењу акцизних маркица по истој 

отпремници,   

б)    привремено изношење акцизних маркица излазни царински уред овјерава на сва три примјерка 

отпремице из тачке а) овог члана, уз назначење и података о акцизним маркицама које се привремено 

износе (боја, количина, словна ознака серије и серијски број), након чега исте враћа овлашћеном 

представнику. Привремено изношење акцизних маркица излазни царински уред овјерава и на примјерку 

отпремнице којег је задржао при, првом привременом изношењу акцизних маркица по тој отпремници.   

Члан 5. 

(Поступање одредишног царинског уреда код царињења акцизних производа)   

(1)    У царинском поступку ставqања у слободан промет акцизних производа обиqежених привремено 

изнијетим акцизним маркицама, декларант уз царинску пријаву ИМ4 и осталу потребну документацију, 

прилаже и сва три примјерка отпремнице враћених и овјерених од излазног царинског уреда на начин 

прописан у члану 3., односно члану 4. ове Инструкције.   

(2)    Царински службеник одредишног царинског уреда код којег је поднијета царинска пријава ИМ4, 

приликом прегледа акцизних производа, сравњује и податке о акцизним маркицама из отпремнице са 

акцизним маркицама којима су обиqежени акцизни производи који су предмет царињења. Уколико се 

стање слаже, овјерава сва три приложена примјерка отпремнице ставqањем (на полеђини), одвојено 

косим цртама: назнаке "оцарињено по ИМ4, број ..........од.......године", службене шифре, потписа и 

службеног печата, од чега један примјерак отпремнице задржава уз царинску пријаву ИМ4, а друга два 

примјерка враћа декларанту.   

(3)    Ако се увоз, односно ставqање у слободан промет количине акцизних производа ради чијег 

обиqежавања су привремено изнијете акцизне маркице по истој отпремници, врши у више пута, 

одредишни царински уред у овјери отпремнице на начин одређен у ставу (2) овог члана одговарајуће 

примјењује одредбе члана 4. ове Инструкције, с тим да ће уз царинску пријаву ИМ4 (код другог и сваког 

сqедећег увоза по истој отпремници) задржати копију отпремнице након њене овјере, а декларанту враћа 

сва три овјерена примјерка отпремнице.   

(4)    На начин одређен као у ставу (1), (2) и (3) овог члана одредишни царински уред поступа и у 

случајевима ако се акцизни производи обиqежени привремено изнијетим акцизним маркицама ставqају у 

друго царински одобрено поступање или употребу, као и у случају раздужења тог поступања или 

употребе.   

(5)    Враћене примјерке отпремнице из става (2), односно става (3) и (4) овог члана, након ставqања у 

слободан промет цјелокупне количине акцизних производа, ради раздуживања преузетих акцизних 

маркица, порески обвезник доставqа помоћном трезору надлежног регионалног центра Управе за 

индиректно опорезивање који му је издао акцизне маркице и отпремницу. Тај трезор, након обавqених 

провјера код раздуживања, на свим примјерцима, на најпогодније мјесто на првој страни отпремнице, 



уноси забиqешку о раздуживању, која треба бити овјерена потписом службеника и службеним печатом, 

након чега један примјерак враћа пореском обвезнику, а остале задржава у службеној евиденцији.   

(6)    У случају примјене члана 22. Правилника о акцизним маркицама за дуванске прерађевине, 

алкохолна пића, воћну природну ракију, кафу и вино, уз отпремнице из става (5) овог члана, порески 

обвезник доставqа и неискориштене или оштећене маркице.   

Члан 6. 

(Попуњавање царинске пријаве)   

У поqу "31" царинске пријаве која се односи на акцизне производе обиqежене привремено изнијетим 

акцизним маркицама обавезно се уписују подаци о словној ознаци серије и серијски број акцизних 

маркица, затим сви подаци о акцизним производима (нпр. за алкохолна пића постотак апсолутног 

алкохола, волумен паковања и др.) од којих овиси идентификовање и исправно тарифно сврставање робе, 

као и обрачун и наплата индиректних пореза, док се подаци о регионалном центру чији је помоћни 

трезор издао отпремницу, те ознака "ОТ", број и датум отпремнице, одвојено косим цртама, уносе у поqе 

"44" или у недостатку простора у поqе "31" царинске пријаве (нпр.: СА/ОТ/85/10/08/09).   

Члан 7. 

(Поступање надзорног царинског уреда код обиqежавања акцизних производа под царинским надзором)   

(1)    Ако се акцизни производи који нису обиqежени акцизним маркицама ставqају у поступак царинског 

складиштења у царинским складиштима или смјештају у слободну зону, ти производи могу након тога 

бити ставqени у слободан промет у Босни и Херцеговини под условом да су обиqежени акцизним 

маркицама.   

(2)    Обиqежавање акцизних производа из става (1) овог члана се врши под непосредним царинским 

надзором царинског уреда који је надзорни уред за царинско складиште, односно за слободну зону, 

овисно од ситуације (у даqњем тексту: надзорни царински уред), примјеном одговарајућег уобичајеног 

облика руковања из Прилога 48 Одлуке о проведбеним прописима Закона о царинској политици Босне и 

Херцеговине ("Службени гласник БиХ", бр. 63а/04,60/06 и 57/08), одобреног у складу са царинским 

прописима који се односе на поступак царинског складиштења, односно на слободне зоне.   

(3)    У случају из става (2) овог члана надзорни царински уред обавезно сачињава записник о 

обиqежавању акцизних производа под царинским надзором, који треба да садржи податке о:   

а)    држаоцу, типу и идентификационом броју царинског складишта, броју и датуму одобрења о држању 

царинског складишта (ако се обиqежавање врши у царинском складишту),   

б)    слободној зони, кориснику слободне зоне који је смјестио акцизне производе у слободну зону, број и 

датум одобрења којем је кориснику слободне зоне одобрено вођење евиденције залиха у слободној зони 

(ако је у питању обиqежавање у слободној зони),   

ц)    отпремници (назив регионалног центра чији је помоћни трезор издао отпремницу, те број и датум 

отпремнице),   

д)    врсти и количини акцизних производа обиqежених акцизним маркицама, словној ознаци серије и 

серијски број акцизних маркица, датуму, времену и мјесту обиqежавања, начину обиqежавања (нпр. 

ручно, машинско),   

е)    евентуално друге потребне податке, према процјени надзорног царинског уреда.   

    Записник потписују царински службеници надзорног царинског уреда и овлаштени представник 

декларанта и држаоца царинског складишта (ако он није и декларант), односно корисника слободне зоне 

(декларант). Записник се ради у довоqном броју примјерака. Један примјерак записника задржава 

надзорни царински уред и одлаже уз одобрење за царинско складиште, односно уз одобрење о 

одобравању вођења евиденције залиха у слободној зони, два примјерка се уручују декларанту (од којих 



један прилаже уз ИМ4 царинску пријаву за акцизне производе на које се односи записник), а један 

примјерак држаоцу складишта (ако он није и декларант) којег уноси у евиденцију царинског складишта.   

(4)    Након обиqежавања акцизних производа, царински службеници надзорног царинског уреда на сва 

четири примјерка отпремнице ставqају забиqешку која садржи: назнаку "обиqежавање извршено у 

царинском складишту типа ...., идентификациони број ........, држаоца ........, у мјесту ........, " (односно 

назнаку "обиqежавање извршено у слободној зони ........, у мјесту ........"), податке о словној ознаци серије 

и серијски број акцизних маркица, број и датум записника из става (3) овог члана, потпис, службену 

шифру и овјеру службеним печатом. Након тога, један примјерак овјерене отпремнице задржава 

надзорни царински уред уз записник, а остала три примјерка враћа декларанту са којима се поступа на 

начин као у члану 5. ове Инструкције.   

Члан 8. 

(Евиденција о привремено изнијетим акцизним маркицама)   

(1)    Излазни царински уред дужан је успоставити и водити евиденцију о привремено изнесеним 

акцизним маркицама.   

(2)    Евиденција из става (1) овог члана треба да садржи податке о: редном броју, порезном обвезнику, 

лицу које привремено износи акцизне маркице (презиме и име, јединствени матични број, број личне 

карте или другог документа на основу којег се може утврдити идентитет лица и мјесто издавања), 

регионалном центру који је издао отпремницу, броју и датуму отпремнице, акцизним маркицама (боја, 

количина, словна ознака серије и серијски број), датуму и времену привременог изношења акцизних 

маркица и колону напомена.   

(3)    Стране евиденције из става (1) овог члана морају бити нумерисане и овјерене потписом шефа 

излазног царинског уреда и службеним печатом.   

Члан 9. 

(Евиденција о акцизним маркицама којима су обиqежени акцизни производи под царинским надзором)   

(1)    Надзорни царински уред дужан је успоставити и водити евиденцију о акцизним маркицама којима 

су под царинским надзором, у складу са чланом 7. ове Инструкције, обиqежени акцизни производи.   

(2)    Евиденција из става (1) овог члана треба да садржи податке о: редном броју, пореском обвезнику, 

регионалном центру који је издао отпремницу, броју и датуму отпремнице, акцизним маркицама (боја, 

количина, словна ознака серије и серијски број), датуму и времену обиqежавања под царинским 

надзором, идентификационом броју и држаоцу царинског складишта, односно о слободној зони, броју и 

датуму записника о обиqежавању акцизних производа под царинским надзором и колону напомена.   

(3)    Стране евиденције из става (1) овог члана морају бити нумерисане и овјерене потписом шефа 

надзорног царинског уреда и службеним печатом.   

ГЛАВА ИИИ. ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ   

Члан 10. 

(Престанак важења)   

Ступањем на снагу ове Инструкције ставqа се ван снаге Инструкција о извозу порезних и контролних 

маркица и њиховог раздужења при увозу акцизне робе ("Службени гласник БиХ", број 73/06).   

Члан 11. 

(Ступање на снагу)   

Ова Инструкција ступа на снагу осмог дана од дана објавqивања у "Службеном гласнику БиХ".   

 



Број 01-02-2-1701-1/09 

23. јула 2009. године   

 

Директор 

Кемал Чаушевић, с. р.   

 

 

Na osnovu člana 15. Zakona o Upravi za indirektno oporezivanje ("Službeni glasnik BiH", broj 89/05), člana 61. 

stav 2. Zakona o upravi ("Službeni glasnik BiH", broj 32/02) i člana 21. stav (3) Pravilnika o akciznim 

markicama za duhanske prerađevine, alkoholna pića, voćnu prirodnu rakiju, kahvu i vino ("Službeni glasnik 

BiH", broj 50/09), direktor Uprave za indirektno oporezivanje donosi   

INSTRUKCIJU   

O PRIVREMENOM IZNOŠENJU AKCIZNIH MARKICA I NJIHOVOG RAZDUŽIVANJA PRI 

UVOZU AKCIZNIH PROIZVODA   

GLAVA I. OPĆE ODREDBE   

Član 1. 

(Predmet)   

Ovom Instrukcijom bliže se propisuje pojednostavljeni postupak prijavljivanja privremenog iznošenja iz 

carinskog područja Bosne i Hercegovine preuzetih akciznih markica namijenjenih obilježavanju akciznih 

proizvoda koji se stavljaju u slobodan promet na području Bosne i Hercegovine, način razduživanja privremeno 

iznijetih akciznih markica pri uvozu i stavljanju u slobodan promet akciznih proizvoda obilježenih istima i druga 

pitanja u vezi privremenog iznošenja akciznih markica.   

Član 2. 

(Mjesto iznošenja akciznih markica)   

(1)    Akcizne markice namijenjene za obilježavanje akciznih proizvoda, čiji je sadržaj i izdavanje propisano 

odredbama Pravilnika o akciznim markicama za duhanske prerađevine, alkoholna pića, voćnu prirodnu rakiju, 

kahvu i vino, mogu se privremeno iznositi preko carinskih referata na graničnim prijelazima u drumskom, 

vazdušnom i poštanskom saobraćaju, kao i DHL-om i drugim brzim pošiljkama (u daljnjem tekstu: izlazni 

carinski ured).   

(2)    U slučajevima iznošenja akciznih markica DHL-om i drugim brzim pošiljkama iste prethodno, radi 

kontrole u smislu člana 3. ove Instrukcije, moraju biti predočene carinskom uredu preko kojeg se pošiljka s 

akciznim markicama otprema za privremeno iznošenje.   

GLAVA II. POSTUPAK PRIVREMENOG IZNOŠENJA AKCIZNIH MARKICA   

Član 3. 

(Postupanje izlaznog carinskog ureda)   

(1)    Prilikom privremenog iznošenja akciznih markica, ovlašteni predstavnik poreznog obveznika (u daljnjem 

tekstu: ovlašteni predstavnik) izlaznom carinskom uredu usmeno prijavljuje privremeno iznošenje akciznih 

markica, uz predaju četiri primjerka otpremnice o izdatim akciznim markicama (u daljnjem tekstu: otpremnica), 

koju je poreznom obvezniku izdao pomoćni trezor nadležnog regionalnog centra Uprave za indirektno 

oporezivanje, te punomoć za privremeno iznošenje akciznih markica ovjerenu od poreznog obveznika i 



predočava akcizne markice koje privremeno iznosi. Usmena prijava smatra se zahtjevom za privremeno 

iznošenje akciznih markica.   

(2)    Carinski službenik izlaznog carinskog ureda provjerava da li su podaci navedeni u otpremnici istovjetni s 

podacima navedenim na akciznim markicama koje se privremeno iznose, nakon čega, u evidenciju iz člana 8. 

ove Instrukcije, unosi potrebne podatke, te ovjerava sva četiri primjerka otpremnice na način da na poleđini iste, 

odvojeno kosim crtama, čitko unosi: naznaku "privremeno iznošenje akciznih markica", redni broj iz evidencije, 

datum i vrijeme privremenog iznošenja, službenu šifru i potpis, što ovjerava službenim pečatom. Ovjera 

otpremnice smatra se prihvatanjem zahtjeva iz stava (1) ovog člana, odnosno odobravanje privremenog 

iznošenja akciznih markica.   

(3)    Jedan primjerak otpremnice ovjerene na način kao u stavu (2) ovog člana, zajedno s punomoći iz stava (1) 

ovog člana, zadržava izlazni carinski ured i odlaže u poseban registrator po redoslijedu datuma ovjere, a ostala tri 

primjerka vraća ovlaštenom predstavniku.   

Član 4. 

(Postupanje izlaznog carinskog uredu kod sukcesivnog privremenog iznošenja akciznih markica)   

Ako se akcizne markice izdate po istoj otpremnici privremeno iznose sukcesivno (u više navrata), ovlašteni 

predstavnik i izlazni carinski ured kod drugog i sljedećeg privremenog iznošenja akciznih markica postupat će na 

način određen kao u članu 3. ove Instrukcije, s tim da:   

a)    ovlašteni predstavnik predaje izlaznom carinskom uredu tri primjerka otpremnice koja su mu vraćena od tog 

ureda pri prvom i svakom sljedećem privremenom iznošenju akciznih markica po istoj otpremnici,   

b)    privremeno iznošenje akciznih markica izlazni carinski ured ovjerava na sva tri primjerka otpremice iz tačke 

a) ovog člana, uz naznačenje i podataka o akciznim markicama koje se privremeno iznose (boja, količina, slovna 

oznaka serije i serijski broj), nakon čega iste vraća ovlaštenom predstavniku. Privremeno iznošenje akciznih 

markica izlazni carinski ured ovjerava i na primjerku otpremnice kojeg je zadržao pri, prvom privremenom 

iznošenju akciznih markica po toj otpremnici.   

Član 5. 

(Postupanje odredišnog carinskog ureda kod carinjenja akciznih proizvoda)   

(1)    U carinskom postupku stavljanja u slobodan promet akciznih proizvoda obilježenih privremeno iznijetim 

akciznim markicama, deklarant uz carinsku prijavu IM4 i ostalu potrebnu dokumentaciju, prilaže i sva tri 

primjerka otpremnice vraćenih i ovjerenih od izlaznog carinskog ureda na način propisan u članu 3., odnosno 

članu 4. ove Instrukcije.   

(2)    Carinski službenik odredišnog carinskog ureda kod kojeg je podnijeta carinska prijava IM4, prilikom 

pregleda akciznih proizvoda, sravnjuje i podatke o akciznim markicama iz otpremnice sa akciznim markicama 

kojima su obilježeni akcizni proizvodi koji su predmet carinjenja. Ukoliko se stanje slaže, ovjerava sva tri 

priložena primjerka otpremnice stavljanjem (na poleđini), odvojeno kosim crtama: naznake "ocarinjeno po IM4, 

broj: ..........od.......godine", službene šifre, potpisa i službenog pečata, od čega jedan primjerak otpremnice 

zadržava uz carinsku prijavu IM4, a druga dva primjerka vraća deklarantu.   

(3)    Ako se uvoz, odnosno stavljanje u slobodan promet količine akciznih proizvoda radi čijeg obilježavanja su 

privremeno iznijete akcizne markice po istoj otpremnici, vrši u više puta, odredišni carinski ured u ovjeri 

otpremnice na način određen u stavu (2) ovog člana odgovarajuće primjenjuje odredbe člana 4. ove Instrukcije, s 

tim da će uz carinsku prijavu IM4 (kod drugog i svakog sljedećeg uvoza po istoj otpremnici) zadržati kopiju 

otpremnice nakon njene ovjere, a deklarantu vraća sva tri ovjerena primjerka otpremnice.   

(4)    Na način određen kao u stavu (1), (2) i (3) ovog člana odredišni carinski ured postupa i u slučajevima ako 

se akcizni proizvodi obilježeni privremeno iznijetim akciznim markicama stavljaju u drugo carinski odobreno 

postupanje ili upotrebu, kao i u slučaju razduženja tog postupanja ili upotrebe.   

(5)    Vraćene primjerke otpremnice iz stava (2), odnosno stava (3) i (4) ovog člana, nakon stavljanja u slobodan 

promet cjelokupne količine akciznih proizvoda, radi razduživanja preuzetih akciznih markica, porezni obveznik 



dostavlja pomoćnom trezoru nadležnog regionalnog centra Uprave za indirektno oporezivanje koji mu je izdao 

akcizne markice i otpremnicu. Taj trezor, nakon obavljenih provjera kod razduživanja, na svim primjercima, na 

najpogodnije mjesto na prvoj strani otpremnice, unosi zabilješku o razduživanju, koja treba biti ovjerena 

potpisom službenika i službenim pečatom, nakon čega jedan primjerak vraća poreznom obvezniku, a ostale 

zadržava u službenoj evidenciji.   

(6)    U slučaju primjene člana 22. Pravilnika o akciznim markicama za duhanske prerađevine, alkoholna pića, 

voćnu prirodnu rakiju, kahvu i vino, uz otpremnice iz stava (5) ovog člana, porezni obveznik dostavlja i 

neiskorištene ili oštećene markice.   

Član 6. 

(Popunjavanje carinske prijave)   

U polju "31" carinske prijave koja se odnosi na akcizne proizvode obilježene privremeno iznijetim akciznim 

markicama obavezno se upisuju podaci o slovnoj oznaci serije i serijski broj akciznih markica, zatim svi podaci 

o akciznim proizvodima (npr. za alkoholna pića postotak apsolutnog alkohola, volumen pakovanja i dr.) od kojih 

ovisi identifikovanje i ispravno tarifno svrstavanje robe, kao i obračun i naplata indirektnih poreza, dok se podaci 

o regionalnom centru čiji je pomoćni trezor izdao otpremnicu, te oznaka "OT", broj i datum otpremnice, 

odvojeno kosim crtama, unose u polje "44" ili u nedostatku prostora u polje "31" carinske prijave (npr.: 

SA/OT/85/10/08/09).   

Član 7. 

(Postupanje nadzornog carinskog ureda kod obilježavanja akciznih proizvoda pod carinskim nadzorom)   

(1)    Ako se akcizni proizvodi koji nisu obilježeni akciznim markicama stavljaju u postupak carinskog 

skladištenja u carinskim skladištima ili smještaju u slobodnu zonu, ti proizvodi mogu nakon toga biti stavljeni u 

slobodan promet u Bosni i Hercegovini pod uvjetom da su obilježeni akciznim markicama.   

(2)    Obilježavanje akciznih proizvoda iz stava (1) ovog člana se vrši pod neposrednim carinskim nadzorom 

carinskog ureda koji je nadzorni ured za carinsko skladište, odnosno za slobodnu zonu, ovisno od situacije (u 

daljnjem tekstu: nadzorni carinski ured), primjenom odgovarajućeg uobičajenog oblika rukovanja iz Priloga 48 

Odluke o provedbenim propisima Zakona o carinskoj politici Bosne i Hercegovine ("Službeni glasnik BiH", br. 

63a/04,60/06 i 57/08), odobrenog u skladu s carinskim propisima koji se odnose na postupak carinskog 

skladištenja, odnosno na slobodne zone.   

(3)    U slučaju iz stava (2) ovog člana nadzorni carinski ured obavezno sačinjava zapisnik o obilježavanju 

akciznih proizvoda pod carinskim nadzorom, koji treba da sadrži podatke o:   

a)    držaocu, tipu i identifikacionom broju carinskog skladišta, broju i datumu odobrenja o držanju carinskog 

skladišta (ako se obilježavanje vrši u carinskom skladištu),   

b)    slobodnoj zoni, korisniku slobodne zone koji je smjestio akcizne proizvode u slobodnu zonu, broj i datum 

odobrenja kojem je korisniku slobodne zone odobreno vođenje evidencije zaliha u slobodnoj zoni (ako je u 

pitanju obilježavanje u slobodnoj zoni),   

c)    otpremnici (naziv regionalnog centra čiji je pomoćni trezor izdao otpremnicu, te broj i datum otpremnice),   

d)    vrsti i količini akciznih proizvoda obilježenih akciznim markicama, slovnoj oznaci serije i serijski broj 

akciznih markica, datumu, vremenu i mjestu obilježavanja, načinu obilježavanja (npr. ručno, mašinsko),   

e)    eventualno druge potrebne podatke, prema procjeni nadzornog carinskog ureda.   

    Zapisnik potpisuju carinski službenici nadzornog carinskog ureda i ovlašteni predstavnik deklaranta i držaoca 

carinskog skladišta (ako on nije i deklarant), odnosno korisnika slobodne zone (deklarant). Zapisnik se radi u 

dovoljnom broju primjeraka. Jedan primjerak zapisnika zadržava nadzorni carinski ured i odlaže uz odobrenje za 

carinsko skladište, odnosno uz odobrenje o odobravanju vođenja evidencije zaliha u slobodnoj zoni, dva 

primjerka se uručuju deklarantu (od kojih jedan prilaže uz IM4 carinsku prijavu za akcizne proizvode na koje se 



odnosi zapisnik), a jedan primjerak držaocu skladišta (ako on nije i deklarant) kojeg unosi u evidenciju carinskog 

skladišta.   

(4)    Nakon obilježavanja akciznih proizvoda, carinski službenici nadzornog carinskog ureda na sva četiri 

primjerka otpremnice stavljaju zabilješku koja sadrži: naznaku "obilježavanje izvršeno u carinskom skladištu 

tipa ...., identifikacioni broj ........, držaoca ........, u mjestu ........, " (odnosno naznaku "obilježavanje izvršeno u 

slobodnoj zoni ........, u mjestu ........"), podatke o slovnoj oznaci serije i serijski broj akciznih markica, broj i 

datum zapisnika iz stava (3) ovog člana, potpis, službenu šifru i ovjeru službenim pečatom. Nakon toga, jedan 

primjerak ovjerene otpremnice zadržava nadzorni carinski ured uz zapisnik, a ostala tri primjerka vraća 

deklarantu sa kojima se postupa na način kao u članu 5. ove Instrukcije.   

Član 8. 

(Evidencija o privremeno iznijetim akciznim markicama)   

(1)    Izlazni carinski ured dužan je uspostaviti i voditi evidenciju o privremeno iznesenim akciznim markicama.   

(2)    Evidencija iz stava (1) ovog člana treba da sadrži podatke o: rednom broju, poreznom obvezniku, licu koje 

privremeno iznosi akcizne markice (prezime i ime, jedinstveni matični broj, broj lične karte ili drugog 

dokumenta na osnovu kojeg se može utvrditi identitet lica i mjesto izdavanja), regionalnom centru koji je izdao 

otpremnicu, broju i datumu otpremnice, akciznim markicama (boja, količina, slovna oznaka serije i serijski broj), 

datumu i vremenu privremenog iznošenja akciznih markica i kolonu napomena.   

(3)    Strane evidencije iz stava (1) ovog člana moraju biti numerirane i ovjerene potpisom šefa izlaznog 

carinskog ureda i službenim pečatom.   

Član 9. 

(Evidencija o akciznim markicama kojima su obilježeni akcizni proizvodi pod carinskim nadzorom)   

(1)    Nadzorni carinski ured dužan je uspostaviti i voditi evidenciju o akciznim markicama kojima su pod 

carinskim nadzorom, u skladu sa članom 7. ove Instrukcije, obilježeni akcizni proizvodi.   

(2)    Evidencija iz stava (1) ovog člana treba da sadrži podatke o: rednom broju, poreznom obvezniku, 

regionalnom centru koji je izdao otpremnicu, broju i datumu otpremnice, akciznim markicama (boja, količina, 

slovna oznaka serije i serijski broj), datumu i vremenu obilježavanja pod carinskim nadzorom, identifikacionom 

broju i držaocu carinskog skladišta, odnosno o slobodnoj zoni, broju i datumu zapisnika o obilježavanju akciznih 

proizvoda pod carinskim nadzorom i kolonu napomena.   

(3)    Strane evidencije iz stava (1) ovog člana moraju biti numerirane i ovjerene potpisom šefa nadzornog 

carinskog ureda i službenim pečatom.   

GLAVA III. ZAVRŠNE ODREDBE   

Član 10. 

(Prestanak važenja)   

Stupanjem na snagu ove Instrukcije stavlja se van snage Instrukcija o izvozu poreznih i kontrolnih markica i 

njihovog razduženja pri uvozu akcizne robe ("Službeni glasnik BiH", broj 73/06).   

Član 11. 

(Stupanje na snagu)   

Ova Instrukcija stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom glasniku BiH".   

 

Broj 01-02-2-1701-1/09 

23. jula 2009. godine   



 

Direktor 

Kemal Čaušević, s. r.   

 

 

Temeljem članka 15. Zakona o Upravi za neizravno oporezivanje ("Službeni glasnik BiH", broj 89/05), članka 

61. stavak 2. Zakona o upravi ("Službeni glasnik BiH", broj 32/02) i članka 21. stavak (3) Pravilnika o 

trošarinskim markicama za duhanske prerađevine, alkoholna pića, voćnu prirodnu rakiju, kavu i vino ("Službeni 

glasnik BiH", broj 50/09), ravnatelj Uprave za neizravno oporezivanje donosi   

INSTRUKCIJU   

O PRIVREMENOM IZNOŠENJU TROŠARINSKIH MARKICA I NJIHOVOG RAZDUŽIVANJA PRI 

UVOZU TROŠARINSKIH PROIZVODA   

GLAVA I. OPĆE ODREDBE   

Članak 1. 

(Predmet)   

Ovom Instrukcijom bliže se propisuje pojednostavljeni postupak prijavljivanja privremenog iznošenja iz 

carinskog područja Bosne i Hercegovine preuzetih trošarinskih markica namijenjenih obilježavanju trošarinskih 

proizvoda koji se stavljaju u slobodan promet na području Bosne i Hercegovine, način razduživanja privremeno 

iznijetih trošarinskih markica pri uvozu i stavljanju u slobodan promet trošarinskih proizvoda obilježenih istima i 

druga pitanja u svezi privremenog iznošenja trošarinskih markica.   

Članak 2. 

(Mjesto iznošenja trošarinskih markica)   

(1)    Trošarinske markice namijenjene za obilježavanje trošarinskih proizvoda, čiji je sadržaj i izdavanje 

propisan odredbama Pravilnika o trošarinskim markicama za duhanske prerađevine, alkoholna pića, voćnu 

prirodnu rakiju, kavu i vino, mogu se privremeno iznositi preko carinskih referata na graničnim prijelazima u 

cestovnom, zračnom i poštanskom prometu, kao i DHL-om i drugim brzim pošiljkama (u daljnjem tekstu: izlazni 

carinski ured).   

(2)    U slučajevima iznošenja trošarinskih markica DHL-om i drugim brzim pošiljkama iste prethodno, radi 

kontrole u smislu članka 3. ove Instrukcije, moraju biti predočene carinskom uredu preko kojeg se pošiljka s 

trošarinskim markicama otprema za privremeno iznošenje.   

GLAVA II. POSTUPAK PRIVREMENOG IZNOŠENJA TROŠARINSKIH MARKICA   

Članak 3. 

(Postupanje izlaznog carinskog ureda)   

(1)    Prilikom privremenog iznošenja trošarinskih markica, ovlašteni predstavnik poreznog obveznika (u 

daljnjem tekstu: ovlašteni predstavnik) izlaznom carinskom uredu usmeno prijavljuje privremeno iznošenje 

trošarinskih markica, uz predaju četiri primjerka otpremnice o izdanim trošarinskim markicama (u daljnjem 

tekstu: otpremnica), koju je poreznom obvezniku izdao pomoćni trezor nadležnog regionalnog centra Uprave za 

neizravno oporezivanje, te punomoć za privremeno iznošenje trošarinskih markica ovjerenu od poreznog 

obveznika i predočava trošarinske markice koje privremeno iznosi. Usmena prijava smatra se zahtjevom za 

privremeno iznošenje trošarinskih markica.   



(2)    Carinski službenik izlaznog carinskog ureda provjerava da li su podatci navedeni u otpremnici istovjetni s 

podatcima navedenim na trošarinskim markicama koje se privremeno iznose, nakon čega, u evidenciju iz članka 

8. ove Instrukcije, unosi potrebne podatke, te ovjerava sva četiri primjerka otpremnice na način da na poleđini 

iste, odvojeno kosim crtama, čitko unosi: naznaku "privremeno iznošenje trošarinskih markica", redni broj iz 

evidencije, datum i vrijeme privremenog iznošenja, službenu šifru i potpis, što ovjerava službenim pečatom. 

Ovjera otpremnice smatra se prihvatanjem zahtjeva iz stavka (1) ovoga članka, odnosno odobravanje 

privremenog iznošenja trošarinskih markica.   

(3)    Jedan primjerak otpremnice ovjerene na način kao u stavku (2) ovoga članka, zajedno s punomoći iz stavka 

(1) ovoga članka, zadržava izlazni carinski ured i odlaže u poseban registrator po redoslijedu datuma ovjere, a 

ostala tri primjerka vraća ovlaštenom predstavniku.   

Članak 4. 

(Postupanje izlaznog carinskog uredu kod sukcesivnog privremenog iznošenja trošarinskih markica)   

Ako se trošarinske markice izdate po istoj otpremnici privremeno iznose sukcesivno (u više navrata), ovlašteni 

predstavnik i izlazni carinski ured kod drugog i sljedećeg privremenog iznošenja trošarinskih markica postupat 

će na način određen kao u članku 3. ove Instrukcije, s tim da:   

a)    ovlašteni predstavnik predaje izlaznom carinskom uredu tri primjerka otpremnice koja su mu vraćena od tog 

ureda pri prvom, i svakom sljedećem privremenom iznošenju trošarinskih markica po istoj otpremnici,   

b)    privremeno iznošenje trošarinskih markica izlazni carinski ured ovjerava na sva tri primjerka otpremice iz 

točke a) ovoga članka, uz naznačenje i podataka o trošarinskim markicama koje se privremeno iznose (boja, 

količina, slovna oznaka serije i serijski broj), nakon čega iste vraća ovlaštenom predstavniku. Privremeno 

iznošenje trošarinskih markica izlazni carinski ured ovjerava i na primjerku otpremnice kojeg je zadržao pri 

prvom privremenom iznošenju trošarinskih markica po toj otpremnici.   

Članak 5. 

(Postupanje odredišnog carinskog ureda kod carinjenja trošarinskih proizvoda)   

(1)    U carinskom postupku stavljanja u slobodan promet trošarinskih proizvoda obilježenih privremeno 

iznijetim trošarinskim markicama, deklarant uz carinsku prijavu IM4 i ostalu potrebnu dokumentaciju, prilaže i 

sva tri primjerka otpremnice vraćenih i ovjerenih od izlaznog carinskog ureda na način propisan u članku 3., 

odnosno članku 4. ove Instrukcije.   

(2)    Carinski službenik odredišnog carinskog ureda kod kojeg je podnijeta carinska prijava IM4, prilikom 

pregleda trošarinskih proizvoda, sravnjuje i podatke o trošarinskim markicama iz otpremnice sa trošarinskim 

markicama kojima su obilježeni trošarinski proizvodi koji su predmet carinjenja. Ukoliko se stanje slaže, 

ovjerava sva tri priložena primjerka otpremnice stavljanjem (na poleđini), odvojeno kosim crtama: naznake 

"ocarinjeno po IM4, broj: .......... od ....... godine", službene šifre, potpisa i službenog pečata, od čega jedan 

primjerak otpremnice zadržava uz carinsku prijavu IM4, a druga dva primjerka vraća deklarantu.   

(3)    Ako se uvoz, odnosno stavljanje u slobodan promet količine trošarinskih proizvoda radi čijeg obilježavanja 

su privremeno iznijete trošarinske markice po istoj otpremnici, vrši u više puta, odredišni carinski ured u ovjeri 

otpremnice na način određen u stavku (2) ovoga članka odgovarajuće primjenjuje odredbe članka 4. ove 

Instrukcije, s tim da će uz carinsku prijavu IM4 (kod drugog i svakog sljedećeg uvoza po istoj otpremnici) 

zadržati presliku otpremnice nakon njene ovjere, a deklarantu vraća sva tri ovjerena primjerka otpremnice.   

(4)    Na način određen kao u stavku (1), (2) i (3) ovoga članka odredišni carinski ured postupa i u slučajevima 

ako se trošarinski proizvodi obilježeni privremeno iznijetim trošarinskim markicama stavljaju u drugo carinski 

odobreno postupanje ili uporabu, kao i u slučaju razduženja tog postupanja ili uporabe.   

(5)    Vraćene primjerke otpremnice iz stavka (2), odnosno stavka (3) i (4) ovoga članka, nakon stavljanja u 

slobodan promet cjelokupne količine trošarinskih proizvoda, radi razduživanja preuzetih trošarinskih markica, 

porezni obveznik dostavlja pomoćnom trezoru nadležnog regionalnog centra Uprave za neizravno oporezivanje 

koji mu je izdao trošarinske markice i otpremnicu. Taj trezor, nakon obavljenih provjera kod razduživanja, na 

svim primjercima, na najpogodnije mjesto na prvoj strani otpremnice, unosi zabilješku o razduživanju, koja treba 



biti ovjerena potpisom službenika i službenim pečatom, nakon čega jedan primjerak vraća poreznom obvezniku, 

a ostale zadržava u službenoj evidenciji.   

(6)    U slučaju primjene članka 22. Pravilnika o trošarinskim markicama za duhanske prerađevine, alkoholna 

pića, voćnu prirodnu rakiju, kavu i vino, uz otpremnice iz stavka (5) ovoga članka, porezni obveznik dostavlja i 

neiskorištene ili oštećene markice.   

Članak 6. 

(Popunjavanje carinske prijave)   

U polju "31" carinske prijave koja se odnosi na trošarinske proizvode obilježene privremeno iznijetim 

trošarinskim markicama obvezno se upisuju podatci o slovnoj oznaci serije i serijski broj trošarinskih markica, 

zatim svi podatci o trošarinskim proizvodima (npr. za alkoholna pića postotak apsolutnog alkohola, volumen 

pakiranja i dr.) od kojih ovisi identificiranje i ispravno tarifno svrstavanje robe, kao i obračun i naplata 

neizravnih poreza, dok se podatci o regionalnom centru čiji je pomoćni trezor izdao otpremnicu, te oznaka "OT", 

broj i datum otpremnice, odvojeno kosim crtama, unose u polje "44" ili u nedostatku prostora u polje "31" 

carinske prijave (npr.: SA/OT/85/10/08/09).   

Članak 7. 

(Postupanje nadzornog carinskog ureda kod obilježavanja trošarinskih proizvoda pod carinskim nadzorom)   

(1)    Ako se trošarinski proizvodi koji nisu obilježeni trošarinskim markicama stavljaju u postupak carinskog 

skladištenja u carinskim skladištima ili smještaju u slobodnu zonu, ti proizvodi mogu nakon toga biti stavljeni u 

slobodan promet u Bosni i Hercegovini pod uvjetom da su obilježeni trošarinskim markicama.   

(2)    Obilježavanje trošarinskih proizvoda iz stavka (1) ovoga članka se vrši pod neposrednim carinskim 

nadzorom carinskog ureda koji je nadzorni ured za carinsko skladište, odnosno za slobodnu zonu, ovisno od 

situacije (u daljnjem tekstu: nadzorni carinski ured), primjenom odgovarajućeg uobičajenog oblika rukovanja iz 

Priloga 48 Odluke o provedbenim propisima Zakona o carinskoj politici Bosne i Hercegovine ("Službeni glasnik 

BiH", br. 63a/04, 60/06 i 57/08), odobrenog sukladno carinskim propisima koji se odnose na postupak carinskog 

skladištenja, odnosno na slobodne zone.   

(3)    U slučaju iz stavka (2) ovoga članka nadzorni carinski ured obvezno sačinjava zapisnik o obilježavanju 

trošarinskih proizvoda pod carinskim nadzorom, koji treba da sadrži podatke o:   

a)    držatelju, tipu i identifikacijskom broju carinskog skladišta, broju i datumu odobrenja o držanju carinskog 

skladišta (ako se obilježavanje vrši u carinskom skladištu),   

b)    slobodnoj zoni, korisniku slobodne zone koji je smjestio trošarinske proizvode u slobodnu zonu, broj i 

datum odobrenja kojem je korisniku slobodne zone odobreno vođenje evidencije zaliha u slobodnoj zoni (ako je 

u pitanju obilježavanje u slobodnoj zoni),   

c)    otpremnici (naziv regionalnog centra čiji je pomoćni trezor izdao otpremnicu, te broj i datum otpremnice),   

d)    vrsti i količini trošarinskih proizvoda obilježenih trošarinskim markicama, slovnoj oznaci serije i serijski 

broj trošarinskih markica, datumu, vremenu i mjestu obilježavanja, načinu obilježavanja (npr. ručno, strojno),   

e)    eventualno druge potrebne podatke, prema procjeni nadzornog carinskog ureda.   

    Zapisnik potpisuju carinski službenici nadzornog carinskog ureda i ovlašteni predstavnik deklaranta i držatelja 

carinskog skladišta (ako on nije i deklarant), odnosno korisnika slobodne zone (deklarant). Zapisnik se radi u 

dovoljnom broju primjeraka. Jedan primjerak zapisnika zadržava nadzorni carinski ured i odlaže uz odobrenje za 

carinsko skladište, odnosno uz odobrenje o odobravanju vođenja evidencije zaliha u slobodnoj zoni, dva 

primjerka se uručuju deklarantu (od kojih jedan prilaže uz IM4 carinsku prijavu za trošarinske proizvode na koje 

se odnosi zapisnik), a jedan primjerak držatelju skladišta (ako on nije i deklarant) kojeg unosi u evidenciju 

carinskog skladišta.   



(4)    Nakon obilježavanja trošarinskih proizvoda, carinski službenici nadzornog carinskog ureda na sva četiri 

primjerka otpremnice stavljaju zabilješku koja sadrži: naznaku "obilježavanje izvršeno u carinskom skladištu 

tipa ...., identifikacijski broj ........, držaoca ........, u mjestu ........, " (odnosno naznaku "obilježavanje izvršeno u 

slobodnoj zoni ........, u mjestu ........"), podatke o slovnoj oznaci serije i serijski broj trošarinskih markica, broj i 

datum zapisnika iz stavka (3) ovoga članka, potpis, službenu šifru i ovjeru službenim pečatom. Nakon toga, 

jedan primjerak ovjerene otpremnice zadržava nadzorni carinski ured uz zapisnik, a ostala tri primjerka vraća 

deklarantu s kojima se postupa na način kao u članku 5. ove Instrukcije.   

Članak 8. 

(Evidencija o privremeno iznijetim trošarinskim markicama)   

(1)    Izlazni carinski ured dužan je uspostaviti i voditi evidenciju o privremeno iznesenim trošarinskim 

markicama.   

(2)    Evidencija iz stavka (1) ovoga članka treba da sadrži podatke o: rednom broju, poreznom obvezniku, osobi 

koja privremeno iznosi trošarinske markice (prezime i ime, jedinstveni matični broj, broj osobne iskaznice ili 

drugog dokumenta na temelju kojeg se može utvrditi identitet osobe i mjesto izdavanja), regionalnom centru koji 

je izdao otpremnicu, broju i datumu otpremnice, trošarinskim markicama (boja, količina, slovna oznaka serije i 

serijski broj), datumu i vremenu privremenog iznošenja trošarinskih markica i kolonu napomena.   

(3)    Strane evidencije iz stavka (1) ovoga članka moraju biti numerirane i ovjerene potpisom šefa izlaznog 

carinskog ureda i službenim pečatom.   

Članak 9. 

(Evidencija o trošarinskim markicama kojima su obilježeni trošarinski proizvodi pod carinskim nadzorom)   

(1)    Nadzorni carinski ured dužan je uspostaviti i voditi evidenciju o trošarinskim markicama kojima su pod 

carinskim nadzorom, sukladno članku 7. ove Instrukcije, obilježeni trošarinski proizvodi.   

(2)    Evidencija iz stavka (1) ovoga članka treba da sadrži podatke o: rednom broju, poreznom obvezniku, 

regionalnom centru koji je izdao otpremnicu, broju i datumu otpremnice, trošarinskim markicama (boja, 

količina, slovna oznaka serije i serijski broj), datumu i vremenu obilježavanja pod carinskim nadzorom, 

identifikacijskom broju i držatelju carinskog skladišta, odnosno o slobodnoj zoni, broju i datumu zapisnika o 

obilježavanju trošarinskih proizvoda pod carinskim nadzorom i kolonu napomena.   

(3)    Strane evidencije iz stavka (1) ovoga članka moraju biti numerirane i ovjerene potpisom šefa nadzornog 

carinskog ureda i službenim pečatom.   

GLAVA III. ZAVRŠNE ODREDBE   

Članak 10. 

(Prestanak važenja)   

Stupanjem na snagu ove Instrukcije stavlja se izvan snage Instrukcija o izvozu poreznih i kontrolnih markica i 

njihovog razduženja pri uvozu trošarinske robe ("Službeni glasnik BiH", broj 73/06).   

Članak 11. 

(Stupanje na snagu)   

Ova Instrukcija stupa na snagu osmoga dana od dana objave u "Službenom glasniku BiH".   
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